PRESS RELEASE
２０２５年６月１６日

報道機関 各位

令和７年度長崎大学ジュニアドクター育成塾 開講式のご案内

長崎大学教育開発推進機構生涯教育センターが実施する「ジュニアドクター育成塾」は、令和 7年度

の活動を開始します。
この育成塾は、国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）からの支援による受託事業であり、科学

技術イノベーションを牽引する傑出した人材の育成を目的としています。STEAM教育※を通じて、高
い意欲や突出した能力を有する小学５年生～中学３年生を対象に、その能力等の更なる伸長を図るため
の科学教育プログラムです。
本学のジュニアドクター育成塾は、「新しい価値と幸福な未来を創造できる人材育成プログラム」と

題し、「社会的な問題に興味・関心を持ち、問題発見・解決力、批判的思考力など自ら問題発見・解決
のできる能力を有し、粘り強さや倫理観といった高い人間性を兼ね備えた、新しい価値と幸福な未来を
創造できる総合的な視野を持った人材」の育成を目指しています。

7月から 12月にかけて、基礎コースでは、土・日・祝日、夏休みを利用して月数回講義を受講、マ
スターコースでは月 1～2回程度教員の指導のもとで学びを深め、研究成果をまとめていきます。
このたび、令和７年度長崎大学ジュニアドクター育成塾の開講式及び関連行事を下記のとおり実施し

ますので、ぜひ、取材くださいますようお願いいたします。

※STEAM（スティーム）教育とは、 Science（科学）、 Technology（技術）、 Engineering（工学）、Mathematics
（数学）を統合的に学習する「STEM（ステム）教育」に、さらに Arts（リベラル・アーツ：教養、芸術）を統合した教
育手法です。アメリカからやってきた STEAM教育は、子どもの好奇心、創造性を育てる教育として近年注目され、日本
でも現在、文部科学省によって推進されています。

記

□日  時：令和 7年６月２９日（日）１０:００～１５:５５
□場  所：長崎大学文教キャンパス グローバル教育・学生支援棟 4階 文教スカイホール
□対 象 者：ジュニアドクター育成塾基礎コース受講生（３９名）、マスターコース受講生（４６名）
      ※ 受講生の保護者も出席します。
 スケジュール：別紙のとおり
※ 取材いただけるプログラムは、開講式、総合授業、課題解決テスト、ペアレンツ・カフェになりま

す。
  総合授業：基礎コースの講座を受講後に提出が必要なレポートの書き方について説明します。
  課題解決テスト：受講生が課題解決に当たり他者と協力的にコミュニケーションをとる協調性があ

るかを判断するために受講生を 1グループ 5名程度に分けてグループワークで問
題を解くテストです。

  ペアレンツ・カフェ：受講生が課題解決テストでグループワークを行う課題と同じ課題について、
受講生の保護者もグループワークを行います。受講生と保護者が同じ課題に

取り組むことにより、STEAM教育のエッセンスを学んでもらい家庭内の親
子交流においても学習能力の伸長を促進することを目的としています。

【昨年度の開講式及び課題解決テストの様子】

 説明に耳を傾ける受講生             課題解決テスト発表の様子

受託元への取材の事前報告が必要であるため、取材にお越しいただける場合は、６月２３日（月）ま

でに会社名、参加人数、連絡先等を下記問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。
また、本件の掲載・放映時には、「国立研究開発法人科学技術振興機構（略記する場合は JST）の プ

ログラムによる企画」であることを添えていただくようお願いいたします。

【本リリースに関するお問い合わせ先】
 長崎大学教育開発推進機構生涯教育センター 担当：山田
 電話：095-819-2184 E-Mail：mirai@ml.nagasaki-u.ac.jp

ジュニアドクター育成塾 HP：https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/junior-doctor/

mailto:mirai@ml.nagasaki-u.ac.jp
https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/junior-doctor/